
   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2016 pag. 1   

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 13
Data 29/04/2016

Oggetto:

AGGIORNAMENTO DUP - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - PERIODO
2016/18 (ART. 170, COMMA 1, DEL d.LGS. N. 267/2000).

 L'anno   duemilasedici, il giorno   ventinove del mese di
aprile alle ore   18,00 nella solita sala delle adunanze
consiliari del Comune suddetto, alla prima convocazione in
sessione ORDINARIA che è stata partecipata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, risultano presenti all'appello
nominale:   

ALESSANDRI  ALBERTO  SINDACO  - Presente

ROMITI DONATO   Presente BENEDETTI MARTINA Presente
ROMEDIA CARLA   Presente DITOMASO MARCO Presente
VALERI MARCO   Presente CATENA PATRIZIO Presente
POLIDORI STEFANO   Presente SABBATINI PAOLO Presente
SARAGA RACHELE   Presente MONACCHI PATRIZIO Assente
VALERI MARIA ASSUNTAPresente SABATINI PATRIZIA Presente

Presenti: 12
    
Il Sindaco Presidente, risultato legale il numero degli
intervenuti, nomina scrutatori i Signori:   
Sabatini  Patrizia,  Valeri  Marco,  Saraga  Rachele

Partecipa il Segretario   RANOCCHI  SABRINA

La seduta è PUBBLICA.
   



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2016 pag. 2   

In continuazione di seduta - punto n.6 dell'o.d.g.

       
Il Presidente pone in discussione l'argomento del presente
punto all'o.d.g., sottoponendo all'esame del Consiglio il
documento istruttorio predisposto  dal Responsabile del
Servizio Economico.

      

SERVIZIO ECONOMICO

Oggetto:

AGGIORNAMENTO DUP - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - PERIODO
2016/18 (ART. 170, COMMA 1, DEL d.LGS. N. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LANI CLAUDIO

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
• l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014,

in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di
programmazione precisando che   “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione.
Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015,
gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato
con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato
alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2016 pag. 3   

decorrere dal 1° gennaio 2015”;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all.
4/1;

Richiamata:
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 in data 30/12/2015, con la quale

è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018 ai fini
della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del
d.Lgs. n. 267/2000;

•  la propria deliberazione n. 02 in data 29/02/2016, con la quale con la quale è
stato comunicata l’approvazione del Documento Unico di Programmazione
2016-2018 dalla Giunta con indirizzi e direttive per la formulazione del DUP
in versione definitiva;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa,
tra gli altri:
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se
sono verificate entrambe le seguenti condizioni:
a il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi
del Consiglio;
b non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;
> che, se presentato,lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema
del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al
DLgs 118/2011;
> che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono
presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di
revisione, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente;
> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del
Consiglio. In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio
di previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;

Visti:
• il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28 ottobre 2015 (GU n. 254 in

data 31/1072015) con il quale è stato rinviato al 31 marzo 2016 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2016;

• il DM del Ministero dell’interno in data 1 marzo 2016 (pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 55 in data 07/03/2016), con il quale è stato prorogato al
30 aprile 2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
dell’esercizio 2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 31/03/2016, con la quale è stata
disposta la presentazione del Documento unico di programmazione 2016-2018 aggiornato,



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2016 pag. 4   

depositato unitamente allo schema del bilancio di previsione 2016-2018 e dei relativi allegati;

Atteso che il DUP aggiornato è coerente con gli indirizzi e le direttive fornite
dall’Amministrazione comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma
1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATO il parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 n. 267 – come modificato
dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito
con modificazioni dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213
(All.A);

PROPONE

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il DUP 2016-2018
aggiornato dalla Giunta Comunale con atto n. 33 del 31/03/2016;

2. di pubblicare il DUP 2016-2018 sul sito internet del Comune – Amministrazione
trasparente, Sezione bilanci.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del
Servizio ECONOMICO;

DATO ATTO CHE risulta attivata la ripresa in streaming;

UDITI i seguenti interventi:

(1)     OMISSIS

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile
attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000
n. 267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L.
10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni dall’art. 1, c.



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2016 pag. 5   

1, L. 07.12.2012 n. 213,  espressi dal Responsabile del
Servizio ECONOMICO (All. A  e B), allegati alla presente
deliberazione;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di
revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del
d.Lgs. n. 267/2000;

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;

Con voti FAVOREVOLI N.9, CONTRARI n.3 (CATENA PATRIZIO-
SABBATINI PAOLO, SABATINI PATRIZIA) - ASTENUTI 0, espressi per
alzata di mano;

   D E L I B E R A

1) di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000, il DUP 2016-2018 aggiornato dalla Giunta Comunale con
atto n. 33 del 31/03/2016;

2) di pubblicare il DUP 2016-2018 sul sito internet del Comune
– Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

INOLTRE, data l'urgenza che riveste il presente atto, con
separata votazione espressa per alzata di mano con il seguente
risultato:

VOTI FAVOREVOLI N.9 (NOVE) - CONTRARI n.3 (CATENA PATRIZIO-
SABBATINI PAOLO, SABATINI PATRIZIA) - ASTENUTI 0;

     D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.
267.   

(1)   L’OMISSIS SI RIFERISCE AGLI INTERVENTI DEI CONSIGLIERI LA CUI
VERBALIZZAZIONE COSTITUIRA’ SEPARATO ELABORATO DA ACQUISIRE AGLI ATTI
DELLA  PRESENTE  DELIBERAZIONE.

    



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2016 pag. 6   

            
Del che è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

f.to ALESSANDRI  ALBERTO f.to RANOCCHI  SABRINA
____________________________________________________________


